
 
ROMÂNIA

JUDEȚUL ALBA

PRIMARUL MUNICIPIULUI ALBA IULIA

DISPOZIȚIA
nr.1092 din 20.09.2023

privind convocarea în ședință ordinară publică a Consiliului local al municipiului Alba Iulia pe data de
27 septembrie 2023

Analizând temeiurile juridice, respectiv:

prevederilor art. 133(1), art. 134(1) lit. ”a”, ale art. 134(3) lit. ”a”  din OUG nr. 57/2019 privind Codul
administrativ, modificat și completat ulterior,  

Ținând cont de:

Referatul de specialitate nr. 106909 din 20.09.2023 al Serviciului administrație publică locală, juridic,
contencios din aparatul de specialitate al Primarului municipiului Alba   Iulia;  

În temeiul prevederilor art. 196 alin. (1) lit. b) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind
Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare,

PRIMARUL MUNICIPIULUI ALBA IULIA
emite următoarea dispoziție:

Art. 1 - Convoacă Consiliul local al municipiului Alba Iulia în şedinţă ordinară publică, pe data de 27
septembrie 2023, orele 13, care va avea loc la sediul Direcției programe din cadrul aparatului de
specialitate al Primarului, strada Bucovinei, nr. 6 și prin platforma online ZOOM

Art. 2 - Se convoacă Consiliul local al municipiului Alba Iulia cu următorul: 

PROIECT AL ORDINII DE ZI :       

1. Proiect de hotărâre privind desemnarea reprezentanților Consiliului local al municipiului Alba Iulia
în Consiliile de administrație ale unităților de învățământ preuniversitar cu personalitate juridică de
pe raza municipiului Alba Iulia pentru anul școlar 2023-2024

2. Proiect de hotărâre privind modiDcarea Hotărârii Consiliului Local al municipiului Alba Iulia nr.
177/2023 privind aprobarea Regulamentului pentru organizarea evenimentului ,, Nunta de Aur”
dedicat persoanelor care împlinesc 50 de ani de căsătorie precum și alocarea sumelor aferente din
bugetul local, capitolul ,,Asistenţă Socială”

3.  Proiect de hotărâre privind aprobarea Listei IV pentru repartizarea locuințelor sociale disponibile
de închiriat în anul 2023

4. Proiect de hotărâre privind aprobarea listei de repartizare a locuințelor pentru tineri, destinate
închirierii situate în Municipiul Alba Iulia, str. Lalelelor, nr. 97A

5. Proiect de hotărâre aprobarea listei de repartizare  a locuințelor pentru tineri, destinate închirierii
situate în Municipiul Alba Iulia, str. Nazareth Illit

6.  Proiect de hotărâre privind actualizarea programului de transport  public local de persoane pentru
zona tarifară  „zona 1 municipiul Alba Iulia”



7.  Proiect de hotărâre privind modiDcarea statului de funcții, a organigramei și aprobarea
 Regulamentului de organizare și funcționare al Creșei Municipiului Alba Iulia 

8. Proiect de hotărâre privind aprobarea Studiului de Oportunitate pentru fundamentarea și
stabilirea soluțiilor optime de delegare a gestiunii serviciului public de salubrizare pentru
activitatea de dezinsecție, dezinfecție și deratizare din Municipiul Alba Iulia, a Caietului de sarcini al
serviciului public de salubrizare pentru activitatea de dezinsecție, dezinfecție și deratizare din
Municipiul Alba Iulia și a Contractului – cadru de delegare a gestiunii serviciului public de
salubrizare pentru activitatea de dezinsecție, dezinfecție și deratizare pe domeniul public al
Municipiului Alba Iulia

9. Proiect de hotărâre privind aprobarea îndreptării erorii materiale strecurată în cuprinsul Hotărârii
Consiliului local al municipiului Alba Iulia nr.226/2023  

10. Proiect de hotărâre privind aprobarea îndreptării erorii materiale strecurată în cuprinsul Hotărârii
Consiliului local al municipiului Alba Iulia nr.225/2023  

11. Proiect de hotărâre privind aprobarea documentației tehnico-economice faza DALI și a indicatorilor
 tehnico-economici  pentru obiectivul:   “REABILITARE STRAZI MUNICIPIUL ALBA IULIA – STRADA
APULUM  SI STRADA GEMINA”

12.  Proiect de hotărâre privind aprobarea Planului Urbanistic Zonal pentru: ,,CONSTRUIRE LOCUINȚE
COLECTIVE CU SPAȚII COMERCIALE LA PARTER ȘI PARCELARE TEREN” - Municipiul Alba Iulia, Str.
CALEA MOȚILOR, Nr. 217, județul Alba

13.  Proiect de hotărâre privind aprobarea Planului Urbanistic de Detaliu pentru: "CONSTRUIRE HALĂ
PENTRU SPAȚII ADMINISTRATIVE, DE DEPOZITARE ȘI ÎMPREJMUIRE" - Municipiul Alba Iulia, ȘOSEAUA
DE CENTURĂ, Nr. 168, județul  Alba

14. Proiect de hotărâre privind aprobarea Planului Urbanistic de Detaliu pentru: "DEMOLARE
CONSTRUCȚIE corp C1 (Cabana dintre sălcii cu terasa) ȘI PARȚIALĂ corp C3 (extindere construcție
C1) și CONSTRUIRE SALA DE EVENIMENTE" - Municipiul Alba Iulia, Șoseaua DN1, nr 4, județul Alba

15.  Proiect de hotărâre privind aprobarea Planului Urbanistic de Detaliu pentru construire "LOCUINȚĂ
UNIFAMILIALĂ, BAZIN ECOLOGIC VIDANJABIL ȘI ÎMPREJMUIRE - Municipiul Alba Iulia, Str. Hera, nr.
25, județul  Alba

16.  Proiect de hotărâre privind aprobarea transmiterii temporare a unui imobil – teren, din
administrarea Consiliului Local al Municipiului Alba Iulia în administrarea Consiliului Județean Alba

17. Proiect de hotărâre privind aprobarea închirierii prin licitație publică a două camere de gardă, în
suprafață de 53,92 mp Decare, situate în Municipiul Alba Iulia, Cetatea Alba Carolina, la parterul
Porții a III-a

18.  Proiect de hotărâre privind aprobarea transmiterii în folosință gratuită către Parohia Ortodoxă
”CETATE II” Alba Iulia a unui imobil (teren) situat în Alba Iulia, str.Energiei, nr.2A

19. Proiect de hotărâre cu privire la propunerea de atribuire prin ordin al prefectului județul Alba a
cotei de  32/416 mp teren intravilan  înscris în CF.nr.73196 – C1- U2  Alba Iulia cu nr.top.
4354/32/1/1/VIII  situat în Alba Iulia,  str. Apulum  nr.4, Bl.AC26, Ap.8,  Jud. Alba  în favoarea
numiților Lupu Bujor Ștefan și Lupu Maria

20. Proiect de hotărâre privind acceptarea  donaţiei către Municipiul Alba Iulia, a unui imobil-(drum)
înscris  în CF nr.96596 în suprafaţă de 122 mp, aferent străzii Milenium aQat în proprietatea
numiților Todea Constantin Milu și Todea Maria

21. Proiect de hotărâre privind acceptarea  donaţiei către Municipiul Alba Iulia, a unui imobil-(drum)
înscris  în CF nr.109983 în suprafaţă de 19 mp, aferent străzii Hațeg aQat în proprietatea numiților
Gherman Marcel și Gherman Daniela



PRIMARUL MUNICIPIULUI ALBA IULIA
Gabriel-Codru PLEȘA

CONTRASEMNATĂ PENTRU LEGALITATE:
SECRETARUL GENERAL AL MUNICIPIULUI ALBA IULIA

Marcel-Valerian JELER

Art.3 Proiectele de hotărâri înscrise în proiectul ordinii de zi de la punctele 1 -  26 sunt inițiate de către
Primarul municipiului Alba Iulia.

Art.4 Proiectele de hotărâri înscrise în proiectul ordinii de zi de la punctele 1 – 26  au fost comunicate
comisiilor de specialitate ale Consiliului local al municipiului Alba Iulia. 

Art.5 Proiectele de hotărâri înscrise în proiectul ordinii de zi însoţite de anexele corespunzătoare,
referatele de aprobare, rapoartele de specialitate, precum şi de celelalte documente conexe sunt puse la
dispoziţia consilierilor locali prin e-mail (comunicare pe adresa de poştă electronică aQată în baza de
date). 

Art.6 Consilierii locali sunt invitați să formuleze și să depună amendamente asupra proiectelor de
hotărâre înscrise în proiectul ordinii de zi.

Art.7 Prezenta dispoziție poate D contestată conform prevederilor Legii nr. 554/2004 -  Legea
contenciosului administrativ, cu modificările și completările ulterioare.

Art.8 Serviciul administraţie publică locală, juridic, contencios din cadrul Direcției juridice, administrație
publică locală din aparatul de specialitate al Primarului municipiului Alba Iulia va duce la îndeplinire
sarcinile din prezenta dispoziție. 

Art.9 Dispoziţia se comunică, în conformitate cu prevederile art. 135(4) și ale art. 243(1) lit. ”e” din OUG
nr. 57/2019 privind Codul administrativ : 

22. Proiect de hotărâre cu privire la propunerea de atribuire prin ordin al Prefectului județul Alba a
cotei de 21/212 mp teren intravilan  înscris în CF.nr.70576 - C1-U6 Alba Iulia cu
nr.topo.2308/1/70/VI situat în Alba Iulia, str.Arieșului nr.17, Bl.219, Ap.6, Jud. Alba  în favoarea
numiților Danciu Constantin și soția Danciu Maria

23. Proiect de hotărâre cu privire la propunerea de atribuire prin ordin al prefectului județului Alba a
suprafeței de 602 mp teren intravilan înscris în CF.nr.77104 – Alba Iulia cu nr.topo.1677/2, 1678/2
situat în Alba Iulia, bld.Ferdinand I nr.57A, Jud. Alba  în favoarea numiților Leahu Groza Dorina
Georgeta și soțul Leahu Groza Titus

24. Proiect de hotărâre privind luarea la cunostință a Declaraţiei de renunțare la dreptul de
proprietate autentiDcată sub nr. 876/12.07.2023, aprobarea preluării și înscrierii dreptului de
proprietate al municipiului Alba Iulia – domeniul privat a imobilului (teren) în suprafață de 2001
mp, situat în Alba Iulia, str. Orizont 14

25. Proiect de hotărâre privind luarea la cunoștiința a declarației de renunțare la dreptul de
proprietate autentiDcată sub nr.709/7.06.2023, aprobarea preluării și  înscrierii dreptului de
proprietate a municipiului Alba Iulia- domeniul privat a imobilului (teren) în suprafață de 493 mp
situat in strada Spiru Haret

26. Proiect de hotărâre privind alegerea președintelui de ședință care va conduce lucrările Consiliului
local al municipiului Alba Iulia în perioada octombrie - decembrie 2023 

Primarului municipiului Alba Iulia

Instituţiei Prefectului – Judeţul Alba      

Serviciului administraţie publică locală, juridic, contencios

Afișarea pe pagina de internet a instituției www.apulum.ro               

Presă             


	DISPOZIȚIA
	privind convocarea în ședință ordinară publică a Consiliului local al municipiului Alba Iulia pe data de 27 septembrie 2023
	Analizând temeiurile juridice, respectiv:
	Ținând cont de:

	PRIMARUL MUNICIPIULUI ALBA IULIA
	emite următoarea dispoziție:



